
Determinazione Dirigenziale

N. 1596 del 09/09/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (7079159)

Oggetto COOPERATIVA  SOCIALE  "IL  PICCOLO  PRINCIPE": 
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  RELATIVO  ALL'UTILIZZO  DI 
PORZIONE  DEL  COMPLESSO  IMMOBILIARE  DI  EMPOLI 
UBICATO VIA FABIANI 2, 4 ANGOLO  VIA CAVOUR 61 EMPOLI.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2019 0 606 1 €  17.382,83

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, secondo la quale dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi, 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto  il  T.U. degli  EE.LL.,  approvato con D. Lgs.  267/2000,  per le  parti  non in contrasto con la  

predetta legge, e in particolare l’art. 179 sull’accertamento di entrata;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze, tuttora 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 09/09/2019
      1 / 3



vigente, e, in particolare, l’art. 2, sulle funzioni e gli atti di competenza dirigenziale;

Visto il Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze, tuttora vigente;

Dato atto che:
-  Con  atto  rep.  2575  racc.  2176  del  13.12.2017,  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  acquisito  la 

proprietà del complesso immobiliare denominato “Sacro Cuore” ubicato in Empoli via G. Fabiani 2 e 4 

angolo via Cavour 61 da adibire a Scuola Secondaria Superiore;

- porzione dell’immobile sopra descritto, posta al piano terra  (costituita da  5 aule, un refettorio, una 

cucina, servizi igienici e da porzione del resede esterno), accessibile da Via Cavour, 61, era utilizzata  

come scuola materna privata dalla Cooperativa sociale “Il Piccolo Principe” Onlus, con sede legale in  

via Paolo Veronese 2/A Empoli, P.I. 05172970484, in virtù del contratto di locazione con il precedente 

proprietario  dell’immobile  “Provincia  d’Italia  della  Congregazione  delle  Suore  di  San  Giuseppe 

dell’Apparizione”;

- con lettera prot. 32033 del 04/07/2018 la Città Metropolitana di Firenze consentiva alla Cooperativa 

sociale “Il Piccolo Principe” Onlus di continuare ad utilizzare gli spazi occupati fino alla fine dell’anno 

educativo  2018/2019  ovvero  fino  al  31/07/2019  e  richiedeva  per  il  suddetto  utilizzo,  a  titolo  di  

indennità  di  occupazione,  un importo annuo di  €  10.935,00 da  corrispondersi  in  rate  mensili  di  € 

911,25, anche senza avviso di pagamento da parte dell’Amministrazione;

- con nota pec prot. 3629 del 21/01/2019, ricevuta nella medesima data, la Cooperativa sociale  “Il  

Piccolo Principe” Onlus veniva  sollecita  a  pagare  entro il  31/01/2019 la  somma complessiva  di  € 

10.935,00 per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018;

-  con  Atto  Dirigenziale  n  1812  del  05/07/2019  la  Direzione  Patrimonio  e  TPL  intimava  alla 

Cooperativa sociale “Il Piccolo Principe” Onlus,  di provvedere al pagamento dell’importo complessivo 

di € 17.382,83 dovuto come da seguente specifica:

- € 10.935,00 (per il periodo 01/01/2018-31/12/2018);

- € 6.378,75 (per il periodo 01/01/2019-31/07/2019);

- € 69,08  interessi legali dal 01/02/2019 al 05/07/2019;

Visti i pagamenti di € 16.471,58 e 911,25, effettuati dalla Coop. soc. “Il Piccolo Principe” Onlus, in  

data, rispettivamente, 30.07.2019 e 06.09.2019, per un totale di € 17.382,83; 
Rilevato che l’importo complessivo pagato dalla cooperativa corrisponde a quanto richiesto da questa 

Città  Metropolitana  a  titolo  di  indennità  di  occupazione  nel  periodo  01/01/2018-31/07/2019 

dell’immobile di via Fabiani, a Empoli, oltre interessi;

Vista la Deliberazione n. 127 con la quale in data 19.12.2018 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di questa Amministrazione;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);
Visto  altresì l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28.06.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 30.06.2022 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 09/09/2019

      2 / 3



1. di accertare sul cap. 606/1  la somma complessiva di € 17.382,83, dovuta dalla  Cooperativa sociale “Il 

Piccolo Principe” Onlus, con sede legale in via Paolo Veronese 2/A, Empoli, P.I. 05172970484 a titolo di 

indennità di occupazione di porzione dell’immobile ubicato in via Fabiani 2, 4 angolo  via Cavour 61, a  

Empoli;

2.  di  inoltrare  il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell’art.  20  del  vigente  Regolamento  di 

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            09/09/2019                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  
quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di  
Firenze”.


	Determinazione Dirigenziale

